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Введение

Государственная кадастровая оценка представляет собою совокупность процедур, установленных законодательством, целью которых является определение кадастровой стоимости объектов недвижимости - налоговой базы. В проведении качественной государственной кадастровой оценки заинтересованы не только граждане, юридические лица и органы местного самоуправления, но и государство в целом.

Летом 2016 года законодательство в области проведения государственной кадастровой оценки на территории РФ перетерпело изменения в связи с официальным опубликованием Федерального закона от 03.07.2016 № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке», содержащим основы регулирования общественных отношений в области определения кадастровой стоимости. Указанный закон вступил в силу 01 января 2017 года. Следом за названным Федеральным законом были опубликованы нормативно-правовые акты Министерства экономического развития РФ, также определяющие порядок проведения соответствующих процедур в рамках проведения государственной кадастровой оценки.
Объектом настоящего исследования является правовое регулирование в области проведения государственной кадастровой оценки на территории Российской Федерации. В настоящей работе проведен анализ законодательства, регулирующего проведение кадастровой оценки объектов недвижимости до 01 января 2017 года в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», а также сравнительный анализ законодательства, определяющего процедуру государственной кадастровой оценки после вступления в силу Федерального закона от 03.07.2016 № 237-ФЗ
«О государственной кадастровой оценке».

В работе также анализируются дискуссионные вопросы относительно проблем правоприменительной практики положений Федерального закона «О государственной кадастровой оценке», методики определения кадастровой стоимости объектов недвижимости и проблемы, связанные с противоречием нормативно-правовых актов, регламентирующих порядок ее определения. Также, рассмотрены проблемные вопросы, затрагивающие процедуру определения кадастровой стоимости объектов недвижимости, вопрос о правовой природе споров, связанных с оспариванием результатов государственной кадастровой оценки, а также высказываются предложения по совершенствованию законодательства, регулирующего правоотношения в указанной сфере.

Предметом настоящей работы является исследование комплекса нормативно-правовых актов, предусматривающих регулирование проведения государственной кадастровой оценки на территории РФ, практики
Конституционного Суда Российской Федерации, Верховного Суда Российской Федерации, судов общей юрисдикции и арбитражных судов, а также проблем и перспектив развития.
Актуальность и практическая значимость темы, заявленной в настоящей работе, обусловлены тем, что кадастровая стоимость за последние несколько лет стала применяться для расчета налоговой базы по налогам на имущество организаций и физических лиц, арендной платы, а также при определении выкупной стоимости объектов недвижимости. Значение показателей кадастровой стоимости, а, следовательно, и сам порядок ее определения, бесспорно, играют важную роль для частных лиц, а также публично-правовых образований.
Отдельные вопросы, освещенные в настоящей работе, затрагиваются
в научных трудах, авторами которых являются: А.М. Евсиков, С.А. Липски, О.В. Тевелева, С.Ю. Корнеева, В.А. Савиных, А.А. Морозов, С.П. Коростелев, К.И. Байгозин, Д. Третьякова, А.И. Щукин и
О.И. Короткова.
Целью настоящего исследования является анализ законодательства, регулирующего правоотношения при проведении государственной кадастровой оценки, выявление специфики ее проведения, а также правоприменительной практики в указанной сфере.

Названная цель исследования предопределила следующие задачи:
1) проанализировать ранее действующее и действующее с 01 января 2017 года законодательство в области проведения государственной кадастровой оцени; 2) выявить проблемы реализации положений действующего законодательства на практике с целью поиска решений по их устранению; 3) осветить вопросы, возникающие при определении кадастровой стоимости объектов недвижимости и рассмотреть практику их разрешения; 4) установить специфику споров о результатах определения кадастровой стоимости объектов недвижимости и функцию суда.
В качестве методологической основы настоящей работы используются общенаучные методы (анализ, синтез, сравнение, обобщение и аналогия), исторический метод, сравнительно-правовой метод, системный анализ.
Глава 1. Кадастровая оценка объектов недвижимости.
Анализ изменений, введенных Федеральным законом от 03.07.2016
№ 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке»
§ 1.1. Определение кадастровой стоимости объектов недвижимости
в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 N 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации»
Налог на недвижимость существует в большинстве стран мира. В разных странах расчет налога проводится различными способами. В одних странах, например в Китае, налог на недвижимость взимается со стоимости покупки, в других начисление налога осуществляется от инвентаризационной или кадастровой стоимости. Налог на недвижимость чаще всего является местным налогом, то есть за счет него пополняется местный бюджет. Так, для Австралии и Канады характерно пополнение местного бюджета на 80 процентов за счет этого налога на недвижимость, для США - на 70, для Великобритании - на 90, в Германии - на 80, в Дании - на 73, в Швеции - на 69, во Франции - на 52, в США - от 10 до 70 процентов в зависимости от штата. За счет поступлений налога на имущество местные власти обычно финансируют расходы, связанные с жизнеобеспечением человека, жилищно-коммунальным хозяйством, решают задачи социально-экономического развития территорий.

В России в настоящее время предпринимается попытка пополнять местные бюджеты за счет налогов. Ведение налога на недвижимость является одним из шагов к данной цели, однако создает большую социальную напряженность. Вместе с введением налога на недвижимость, рассчитанного из кадастровой стоимости, была предоставлена возможность оспаривания данной кадастровой стоимости, определенной в соответствии с федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» (далее – Закон об оценочной деятельности). Данный факт вызвал ряд недовольства: оспаривание кадастровой стоимости расценивалось как посягательство на доходы налогоплательщиков и их свободное время; муниципалитеты были недовольны снижением поступления налогов в местный бюджет в случае снижения кадастровой стоимости гражданами через суд. Претензия в первую очередь была адресована частным оценщикам, проводившим определение кадастровой стоимости, о «недобросовестности» которых в последние годы активно велось обсуждение.

И вот, летом 2016 года был опубликован федеральный закон от 03.07.2016 № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке» (далее - Закон о государственной кадастровой оценке, Закон), вступивший в силу 01 января 2017 года, который на сегодняшний день регулирует отношения, возникающие при проведении государственной кадастровой оценки на территории Российской Федерации (далее также – государственная кадастровая оценка, кадастровая оценка). Главным нововведением в области государственной кадастровой оценки является передача полномочий независимых оценщиков специализированным государственным бюджетным учреждениям. Работник таких учреждений будут бесплатно уточнять и исправлять ошибки, допущенные предшественниками, накапливать и анализировать базы данных, что предполагает снижение неточностей при расчете налоговой базы и жалоб налогоплательщик, споров о кадастровой стоимости.

Необходимо отметить, что одновременно с официальным опубликованием Закона о государственной кадастровой оценке был принят федеральный закон от 03.07.2016 № 360-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон № 360-ФЗ). Статьей 18 Закона № 360-ФЗ было установлено, что действие статей 24.12 - 24.17 федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» (далее – Закон об оценочной деятельности), регулирующих порядок проведения государственной кадастровой оценки, приостановлено. Таким образом, 03.07.2016, на проведение государственной кадастровой оценки в рамках Закона об оценочной деятельности был наложен мораторий, а Закон о государственной кадастровой оценки не вступил в силу, следовательно, в рамках Закона кадастровая оценка в период с 03.07.2016 по 01.01.2017 тоже не могла быть проведена. Несмотря на положение статьи 18 Закона
№ 360-ФЗ о неприменении Закона об оценочной деятельности при проведении кадастровой оценки, Законом о государственной кадастровой оценки установлен переходный период с 01 января 2017 года до 1 января 2020 года, в течение которого Закон подразумевает, что государственная кадастровая оценка может проводиться в соответствии с Законом о государственной кадастровой оценке или в соответствии с Законом об оценочной деятельности.
Указанная несогласованность в статье 18 Закона
№ 360-ФЗ и в Законе о государственной кадастровой оценке сама по себе нелогична. Кроме того, она затрудняет выполнение требований Закона о государственной кадастровой оценке там, где срок очередного тура уже наступает, а бюджетное учреждение еще не создано или создано, но не готово к полноценной деятельности.
Тем не менее, на сегодняшний день, в ряде субъектов РФ приняты решения о проведении государственной кадастровой оценке в соответствии с Законом.

[…]

Однако в 2017 году Конституционный Суд РФ принял Постановление, которым поставил точку в вопросе о возмещении судебных расходов выигравшему налогоплательщику. Конституционный Суд указал, что оспаривание лицом результатов определения кадастровой стоимости принадлежащего ему объекта недвижимости путем предъявления требования о ее установлении в размере, равном рыночной стоимости данного объекта, связано для него прежде всего с необходимостью установления экономически обоснованной налоговой базы по соответствующему налогу, а возникающие в связи с этим расходы, как правило, определяются соблюдением императивных требований процессуального законодательства, устанавливающих порядок рассмотрения дел данной категории, а также инициативной деятельностью суда, т.е. не обусловлены процессуальным поведением самого этого лица.

Также, Конституционный Суд отметил, что возложение на самих налогоплательщиков бремени несения судебных расходов, связанных
с установлением кадастровой стоимости объекта недвижимости в размере, равном его рыночной стоимости, если в результате массовой кадастровой оценки она была определена ошибочно, не только сужает реальную доступность правосудия, но и способно финансово обесценить значение соответствующего судебного решения с точки зрения соотношения бремени судебных расходов с ожидаемыми налоговыми выгодами в связи с возможным изменением налоговой базы по соответствующему налогу на недвижимое имущество.

Однако, Конституционный Суд объяснил необходимость возмещения убытков административному истцу не с процессуальной стороны, а со стороны налогового законодательства, поскольку имеется форма правового спора, но ничего неправомерного административный ответчик не делал – он определил кадастровую стоимость в соответствии с законодательством.
Но, очевидно, что массовым методом, используемым при определении кадастровой стоимости, невозможно индивидуализировать все характеристики объекта, в связи с чем, кадастровая и рыночная стоимости разняться. В то же время, налогоплательщики не могут нести расходы на то, чтобы платить экономически обоснованные налоги, а установление кадастровой стоимости объекта в размере рыночной преследует именно такую цель. Это является одной из специфических особенностей споров об установлении кадастровой стоимости – отсутствие процессуальной логики о том, что проигравший платит выигравшему.

Заключение

Исследование, проведенное в настоящей работе, подтверждает актуальность проблемы, связанной с правовым регулированием проведения государственной кадастровой оценки. Кадастровая стоимость постепенно увеличивает свое значение в России и примером тому служит тот факт, что изначально она использовалась для расчета налоговой базы по земельному налогу, а на сегодняшний день уже определяет налоговую базу по налогам на имущество физических и юридических лиц, используется в иных сферах, не имеющих отношение к налогообложению. Это в очередной раз подтверждает, что правовое регулирование государственной кадастровой оценки затрагивает интересы широкого круга лиц. Несмотря на то, что на законодательном уровне система проведения государственной кадастровой оценки сформирована, практика применения такой системы еще не ясна. Проведя анализ нового законодательства в сфере государственной кадастровой оценки, в том числе сравнительный анализ с ранее действовавшим законодательством, были обнаружены пробелы в нормативно-правовых актах, регулирующих правоотношения по поводу определения кадастровой стоимости, с которыми в свою очередь уже начинают сталкиваться вновь созданные государственные бюджетные учреждения в субъектах РФ. Кроме того, субсидиарную ответственность по обязательствам таких учреждений за результаты государственной кадастровой оценки несет соответствующий субъект РФ своим бюджетом.
Проанализировав нормативно-правовые акты, регламентирующие порядок определения кадастровой стоимости земельных участков, следует прийти к выводу, что их необходимо приводить в соответствие, с целью недопущения противоречий друг другу. В частности, порядок определения рыночной стоимости земельного участка требует не учитывать фактическую застройку участка объектами капитального строительства, в то время как кадастровая стоимость определяется с учетом расположенных на участке объектов недвижимости. Данное обстоятельство создает разницу между двумя стоимостями, несмотря на стремление законодателя к установлению показателя кадастровой стоимости приближенного к рыночному значению.
Анализ практики Конституционного Суда Российской Федерации, Верховного Суда Российской Федерации, судов общей юрисдикции и арбитражных судов позволяет сделать вывод о наличии своеобразной специфики споров об установлении кадастровой стоимости в размере ее рыночной. Специфика выражена в том, что предметом судебной деятельности при рассмотрении данных споров является разрыв прекращения бесконечности достоверных оценок и выбор величины кадастровой стоимости, определенной по результатам одной из них. Такая ситуация складывается в связи с тем, что достоверность отчета независимого оценщика может не быть признанным недостоверным и суд вправе свободно оценить такой отчет, отдать предпочтение заключению судебного эксперта или же наоборот. Кроме того, остается открытым вопрос о возможности доказывания кадастровой стоимости в целом, а также о допустимости заключения соглашения о примирении сторон в ходе процесса об оспаривании кадастровой стоимости, поскольку такое соглашение идет в разрез с принципом налогового законодательства. Высказывание Конституционного Суда РФ о том, что государственная кадастровая оценка характеризуется коллизионным соотношение фискально-имущественных интересов и экономических интересов налогоплательщиков, подводит к выводу о том, что кадастровая стоимость содержит в себе следующие элементы: необходимость достижения значения показателя, равного рыночной стоимости, достижение цели соблюдения баланса интересов государства и населения в сфере налогообложения, экономическую обоснованность налогообложения.
С 2016 года законодателем проведена масштабная работа с целью реформирования законодательства в области государственной кадастровой оценки и, очевидно, указанные мероприятия направлены на улучшения ее результатов, которые заключаются в удовлетворении интересов юридических и физических лиц, желающих платить налог с кадастровой стоимости равной рыночной, и пополнении местных бюджет, что в свою очередь также сказывается на уровне и качестве жизни населения. Тем не менее, необходимо понимать, что сама природа кадастровой стоимости объектов недвижимости в РФ не позволяет признать себя рыночной стоимостью, но и произвольной налогооблагаемой стоимостью ее также назвать нельзя.
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