**Рецензия на выпускную квалификационную работу**
**студентки очной формы обучения**
**Черных Ксении Игоревны**

Выпускная квалификационная работа Черных Ксении Игоревны посвящена исследованию правового регулирования государственной кадастровой оценки объектов недвижимости в Российской Федерации.

В связи с реформой законодательства в области проведения государственной кадастровой оценки, а именно с принятием Федерального закона от 03.07.2016 № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке», вопрос об определении кадастровой стоимости стал предметом многих дискуссий. Кадастровая стоимость, являясь налоговой базой, затрагивает широкий круг лиц, в который входят как физические и юридические лица, так и государство в целом. Следовательно, любые реформы законодательства в указанной сфере воспринимаются населением настороженно и подлежат обсуждению. Вышеизложенное подтверждает актуальность темы исследования выпускной квалификационной работы Черных Ксении Игоревны, а также наличие ее теоретической и практической значимости.

В настоящей работе автор большое внимание уделяет анализу законодательства, действовавшего до 1 января 2017 года в рамках, очерченных Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности», а также с момента вступления в силу Федерального закона от 03.07.2016 № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке».

По результатам анализа Черных Ксения Игоревна приходит к последовательным выводам о положительных и спорных сторонах правоотношений, подлежащих регулированию тем или иным федеральным законом в области государственной кадастровой оценки.

В частности, автором сделан вывод о том, что передача полномочий по определению кадастровой стоимости государственным бюджетным учреждениям, а также установление на законодательном уровне ограничений в отношении таких учреждений и его работников, введены с целью

противодействия конфликту интересов исполнителя работ в лице работников бюджетного учреждения и потенциальных налогоплательщиков. Установленные требования предполагают повышение качества как самой процедуры определения кадастровой стоимости, так и ее результатов.

В своей выпускной квалификационной работе Черных Ксения Игоревна посвящает параграф вопросу о проблемах практического применения положений Федерального закона от 03.07.2016 № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке», в частности выявлены недостатки закона в части получения государственными бюджетными учреждениями перечня объектов недвижимости, подлежащих государственной кадастровой оценке до 1 января года определения кадастровой стоимости. Автор выявляет проблему взаимодействия государственного бюджетного учреждения и органа регистрации прав по вопросу проверки достоверности сведений, указанных в декларациях об объектах недвижимости, которые собственники объектов недвижимости вправе подать в государственное бюджетное учреждение перед проведением государственной кадастровой оценки. Особое внимание уделено такому вопросу как вовлечение в налоговый оборот земельных участков, запись о которых отсутствует в ЕГРН, и необходимость издания нормативно-правовых актов, регулирующих механизм проведения кадастровой оценки неучтенных объектов. Кроме того, выявлены противоречия между собой нормативно-правовых актов, регулирующих определение кадастровой стоимости. Вывод автора о целесообразности внесения изменений в Федеральный закон от 03.07.2016 № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке» и необходимости издания дополнительных нормативно-правовых актов, разъясняющих порядок проведения отдельных этапов государственной кадастровой оценки, вполне обоснован.

Несмотря на значительное количество публикаций по вопросу применения Федерального закона от 03.07.2016 № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке», в работе автора затронуты темы, еще не освещенные в научных трудах. Особое внимание обращает на себя

вывод автора об отсутствии закрепленного на законодательном уровне определения кадастровой стоимости, что идет в разрез с принципом налогового законодательства. Указанный вывод подкреплен последовательным анализом как Федерального закона от 03.07.2016 № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке» и норм Налогового Кодекса РФ.

Автором рассмотрен вопрос о полномочиях органов муниципальной власти по оспариванию кадастровой стоимости земельных участков, не принадлежащих таким органам. В рамках данного вопроса Черных Ксения Игоревна приводит мнение сторонних авторов из научных трудов, а также освещает позицию Конституционного суда РФ, в то время как сам приходит к выводу о том, что значительное снижение кадастровой стоимости объектов недвижимости негативно отразится на пополнении местного бюджета соответствующего субъекта РФ.

Также, к положительному моменту выпускной квалификационной работы Черных Ксении Игоревны относится рассмотрение вопросов, ставших относительно недавним предметом для научных дискуссий. Автором освещены темы о специфике судебных споров об установлении кадастровой стоимости и роли суда при их рассмотрении. В результате анализа законодательства, регулирующего правоотношения по вопросам проведения государственной кадастровой оценки, позиций Конституционного суда РФ, Верховного Суда РФ, а также судебной практики, сделан вывод о том, что предметом судебной деятельности при рассмотрении споров об установлении кадастровой стоимости равной рыночной является разрыв бесконечности достоверных оценок и выбор величины кадастровой стоимости на усмотрение суда.

Выпускная квалификационная работа Черных Ксении Игоревны произвела впечатление добросовестного, интересного и творческого научного труда по выбранной теме, изложенного грамотным и легко читаемым текстом.

Автором исследован достаточный объем нормативно-правовых актов, позиций высших судов Российской Федерации и специальной литературы, что помогло прийти к самостоятельным и обоснованным выводам в рамках рассматриваемой темы.

Также, необходимо отметить практическую значимость выпускной квалификационной работы, поскольку выводы, к которым пришел автор, могут послужить основанием для реформирования законодательства в области проведения государственной кадастровой оценки.

Автору удалось реализовать поставленные цели и достигнуть задачи, стоящие перед проведением подлинно научного исследования.

Тем не менее, выпускная квалификационная работа Черных Ксения Игоревна не свободна от критики. Автору предлагаются на рассмотрение следующие дискуссионные вопросы:

1. Анализу законодательства, регулирующего правоотношения по вопросу проведения государственной кадастровой оценки и выявлению практики его применения посвящена значительная часть выпускной квалификационной работы. Автором проведен сравнительный анализ двух законов – Федерального закона от 03.07.2016 № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке» и Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности», высказано предположение о том, что реформа законодательства направлена на улучшение результатов определения кадастровой стоимости. Тем не менее, автор не высказал своего мнения, в разрезе развития законодательства в области проведения государственной кадастровой оценки в РФ, подкрепленного правовыми нормами о положительном, либо отрицательном аспекте вопроса передачи полномочий по определению кадастровой стоимости в специализированные государственные бюджетные учреждения. С связи с изложенным, автору необходимо озвучить свое мнение по данному вопросу.

2. В рамках исследования в своей выпускной квалификационной работе Черных Ксения Игоревна приходит к выводу об отсутствии официального закрепленного на законодательном уровне понятия кадастровой стоимости.

Автор приводит анализ содержания норм Федерального закона «О государственной кадастровой оценке», в которых, по его мнению, законодатель отказывается от понятия кадастровой стоимости. В то же время приведены положения Методических указаний о государственной кадастровой оценке, содержание которых вносят конкретику цели определения кадастровой стоимости. Тем не менее, принимая во внимание проведенный анализ законодательства, хотелось бы получить от автора развернутый ответ на вопрос, что же есть кадастровая стоимость по своей правовой природе и каковы ее основные отличия от рыночной?

3. Автор уделяет достаточное внимание исследованию вопроса о влиянии тех или иных характеристик земельного участка, влияющих на размер кадастровой и рыночной стоимости. В частности в работе идет речь о том, что вид разрешенного использования земельного участка, наличие обременений, расположение в соответствующем кадастровом квартале, а также расположение на участке объектов недвижимости значительно влияют на размер кадастровой стоимости, что зачастую приводит к ее различию с рыночной. Однако автором не затронут аналогичный вопрос в отношении объектов недвижимости, таких как жилой дом, квартира, иных зданий, строений, сооружений, помещений. Какие индивидуальные характеристики перечисленных объектов недвижимости влияют на размер кадастровой стоимости и имеются ли проблемные вопросы при ее определении в отношении данных объектов?

Стоит отметить, что перечисленные выше вопросы и замечания не влияют на общее положительное впечатление о выпускной квалификационной работе, а также предлагаются на обсуждение в качестве дискуссионных вопросов, с целью предоставления автору возможности внести свои поправки и уточнения.

Генеральный директор ООО «Прайм Лекс»

О.Ю. Бударгина